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Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstinglov om indkomstskat. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling) 

(1. behandling) 

 

Lad mig starte med at sige, at Demokraatit bakker op om de tekniske ændringer vedrørende indsatsen mod 

transfer pricing samt konsekvensændringen som følge af vedtagelsen af Inatsisartutlov om offentlig hjælp 

på Forårssamlingen 2022. 

 

Men vi bakker ikke op om den del af forslaget, der omhandler at indføre en likvidationsprovenuskat. Dette 

forslag er dybt bekymrende. 

 

Demokraatit finder det meget problematisk, at man gør det mindre attraktivt for nuværende 

virksomhedsejere at sælge en solid grønlandsk virksomhed til lokale kræfter. Man risikerer at tvinge 

virksomhedsejere til at sælge til kapitalstærke udlændinge. Dette skyldes, at man med nærværende forslag 

vil beskatte likvidationsprovenuet med yderligere 17-19 procent udover den selskabsskat på 25-37 procent, 

som selskabet allerede har betalt i sin levetid.  

 

Den samlede beskatning af sælger er derfor 17-19 procent højere ved salg til en person bosiddende i 

Grønland i stedet for et salg til en større og mere kapitalstærk koncern, som ofte også betaler en meget 

stor del af købesummen kontant. Der er således en mindre risiko forbundet med salg af selskabet til en 

udenlandsk investor, end der er ved salg til en hjemmehørende.  

 

Demokraatit mener, at det altid må være i samfundets interesse, at andre lokale kan overtage en solid 

virksomhed og dermed blive ved med at skabe vækst herhjemme. Dette forslag er direkte hæmmende for 

dette. 

 

Det er på den baggrund tvingende nødvendigt, at det kommende udvalgsarbejde fokuserer på at få ændret 

forslaget således, at det tager hensyn til generationsskifteproblematikken, så vi ikke risikerer, at veldrevne 

grønlandske virksomheder havner i udenlandske hænder som en direkte følge af dette forslag. 

 

Med denne forståelse henvises forslaget til behandling i Finans- og Skatteudvalget. 


